
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691661

Contrato: 20-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material para Panifi cação, para o período 
de 12 meses, para atender as unidades de internação: 
CIJAM, ANANINDEUA, CIAM, BENEVIDES e CSEM, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de 
Referência, anexo I do Edital, Lote Único.
Valor Total: 128.350,92
Data Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 22/05/2015
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAEmail: imparcr@hotmail.com
Telefone: 9132635281
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691166
PORTARIA Nº 566/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os Convênios nº 002/2014 e nº 003/2014, 
celebrados com o Serviço Nacional de Aprendizagem de 
Transporte – SENAT, objetivando promover a capacitação no 
Curso Específi co de Mototaxista, a realizar-se nos municípios que 
integram as regiões Metropolitana e Nordeste do Estado;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores BENEDITA DE LOURDE 
BARBOSA DE CASTRO, matrícula nº 5350271/1; CARMEN SUELY 
PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 3199517/1; CLELIA 
SANTOS DA COSTA, matrícula nº 3225046/1; JACQUELINE 
COSTA CAMPOS, matrícula nº 54188907/1; MANOEL AUGUSTO 
DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 5850274/2 e PALOMA FADUL 
FERREIRA, matrícula nº 3219607/1, para comporem a equipe 
conferente de documentos para pré-inscrição dos Cursos em 
questão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691316

Convênio: 13
Exercício: 2014
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica, o estabelecimento de cooperação para formular, 
coordenar, executar e avaliar a Política Estadual de Trabalho, 
Emprego e Renda do Estado.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 25/05/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DO ARARI
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691346

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
018/2012 – SETER
Processo Licitatório nº 14748/2012
Processo Nº 2013/23708
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO Contrato Administrativo 
nº 018/2012-SETER, fi rmado entre Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda - SETER e ESE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA.
A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, pessoa 
jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º 15.296.817/0001-
26, com sede na Av. Almirante Barroso, nº 1312, Bairro: 
Marco, Belém-Pa, neste ato representado por seu Secretário, 
Sr. RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, brasileiro, casado, 
portador do RG nº. 1667813 - SSP/PA, CPF nº 132.691.002-72, 
residente e domiciliado nesta Cidade, na Travessa Angustura, 
1961, Ed. Teresa Borsoi, Apt: 503, Bairro: Pedreira, CEP: 
66.080.180, neste ato denominado CONTRATANTE, e a 
empresa ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, com CNPJ n.º 
05.742.568/0001-00, com sede na Travessa Doutor Enéas 
Pinheiro, nº 2738, Bairro: Marco, CEP: 66095-100, Belém/Pa, 
FONE: (091) 3276-0731 / 3276-3332, neste ato representada 
pelo Sra. CLAUDETE DA SILVA GUERRA, brasileira, 
portadora da Carteira de Identidade nº 5694059 SSP-Pa e CPF 
nº 264.772.382-68, doravante denominada CONTRATADA, 
tendo como respaldo o resultado do Processo Licitatório n.º 
14748/2012, modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2012, 
e de conformidade com as normas contidas na Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, resolvem fi rmar o 2º 
TERMO DE APOSTILAMENTO:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente “2º Termo de Apostilamento” tem como objeto o 
parcelamento do valor da repactuação do contrato, referente 
ao 4º e 5º Termo Aditivo da Convenção Coletiva de Trabalho 
SINDIVIPA X SINDESP-PA 2012/2013, Convenção Coletiva 
de Trabalho SINDIVIPA X SINDESP-PA 2013/2014 e 3º Termo 
Aditivo da Convenção Coletiva de Trabalho SINDIVIPA X 
SINDESP-PA 2013/2014, a partir de 10 de Junho de 2012 
até 31 de dezembro de 2013.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR 
CONTRATUAL
2.2- O valor repactuado, correspondente a R$ 611.408.24 
(seiscentos e onze mil quatrocentos e oito reais e vinte 
e quatro centavos), retroativos entre Junho de 2012 a 
Fevereiro de 2014, será adimplido em 07 (sete) parcelas 
iguais e sucessivas de R$ 87.344,034 (oitenta e sete 
mil trezentos e quarenta e quatro reais, trinta e quatro 
centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Pelos serviços do presente instrumento, as despesas do 
referido Termo de Apostilamento ocorrerão por conta das 
seguintes Dotações Orçamentárias:
23101.08.122.1297.4534 – fonte: 0101 – PTRES: 234534.
23101.11.334.1368.6533 – Fonte: 0106003273 – PTRES: 
236533
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas e condições não 
mencionadas no presente Termo.
E, por estarem em comum acordo, fi rmam o presente 2º Termo 
de Apostilamento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para 
que surta os efeitos legais.
Belém, 23 de maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
CLAUDETE DA SILVA GUERRA
ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691378

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
024/2012 – SETER
Processo Licitatório nº 14748/2012
Processo Nº 2013/23669
4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO Contrato Administrativo 
nº 024/2012-SETER, fi rmado entre Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda - SETER e ESE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA.
A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, pessoa 
jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º 15.296.817/0001-
26, com sede na Av. Almirante Barroso, nº 1312, Bairro: 
Marco, Belém-Pa, neste ato representado por seu Secretário, 
Sr. RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, brasileiro, casado, 
portador do RG nº. 1667813 - SSP/PA, CPF nº 132.691.002-72, 
residente e domiciliado nesta Cidade, na Travessa Angustura, 
1961, Ed. Teresa Borsoi, Apt: 503, Bairro: Pedreira, CEP: 
66.080.180, neste ato denominado CONTRATANTE, e a 
empresa ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, com CNPJ n.º 

05.742.568/0001-00, com sede na Travessa Doutor Enéas 
Pinheiro, nº 2738, Bairro: Marco, CEP: 66095-100, Belém/Pa, 
FONE: (091) 3276-0731 / 3276-3332, neste ato representada 
pelo Sra. CLAUDETE DA SILVA GUERRA, brasileira, 
portadora da Carteira de Identidade nº 5694059 SSP-Pa e CPF 
nº 264.772.382-68, doravante denominada CONTRATADA, 
tendo como respaldo o resultado do Processo Licitatório n.º 
14748/2012, modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2012, 
e de conformidade com as normas contidas na Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, resolvem fi rmar o 4º 
TERMO DE APOSTILAMENTO:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente “4º Termo de Apostilamento” tem como objeto o 
parcelamento do valor da repactuação do contrato, referente 
ao 4º e 5º Termo Aditivo da Convenção Coletiva de Trabalho 
SINDIVIPA X SINDESP-PA 2012/2013, Convenção Coletiva 
de Trabalho SINDIVIPA X SINDESP-PA 2013/2014 e 3º Termo 
Aditivo da Convenção Coletiva de Trabalho SINDIVIPA X 
SINDESP-PA 2013/2014, a partir de 18 de Junho de 2012 
até 31 de dezembro de 2013.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR 
CONTRATUAL
2.2- O valor repactuado, correspondente a R$ 246.709,19 
(duzentos e quarenta e seis mil setecentos e nove reais 
e dezenove centavos), retroativos entre Junho de 2012 a 
Fevereiro de 2014, será adimplido em 07 (sete) parcelas 
iguais e sucessivas de R$ 35.244,17 (trinta e cinco mil 
duzentos e quarenta e quatro reais e dezessete centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Pelos serviços do presente instrumento, as despesas do referido 
Termo de Apostilamento ocorrerão por conta das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 23101.08.122.1297.4534 – 
fonte: 0101 – PTRES: 234534.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas e condições não 
mencionadas no presente Termo.
E, por estarem em comum acordo, fi rmam o presente 4º Termo 
de Apostilamento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para 
que surta os efeitos legais.
Belém, 23 de maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
CLAUDETE DA SILVA GUERRA
ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691698

10ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de 2014, às 11:00 hs, 
na cidade de Belém, no auditório do Prédio Sede da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, 
n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio 
Conselho Superior da Defensoria Pública, LUIS CARLOS DE 
AGUIAR PORTELA, o Subdefensor ADALBERTO DA MOTA SOUTO, 
a Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO e os 
Conselheiros LEA VASCONCELOS SERRA, MANUEL FIGUEIREDO 
NETO, VLADIMIR KOENIG, HELIANA DENISE SENA, MARCOS 
ANTONIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORREA NETO, KÁTIA 
GOMES E HÉLIO PAULO FURTADO. Considerando o disposto nas 
Resoluções CSDP n° 122, de 01 de abril de 2014 e nº 133 de 
09 de maio de 2014; Considerando o edital do 5º Concurso de 
Promoção para a terceira entrância da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, de 09/05/14; por unanimidade, HOMOLOGAM 
as opções de lotação, decorrente da PROMOÇÃO, pelos critérios 
de antiguidade e merecimento, este último também avaliado 
de acordo com a lista de antiguidade, nos termos da Resolução 
CSDP 133/2014 e respectivo Edital, para o cargo de Defensor 
Público de Terceira Entrância dos Defensores Públicos abaixo 
identifi cados, remetendo ao fi nal, ao Defensor Público Geral para 
a efetivação das promoções, nos termos da LCE 054/06:

Defensor Público Lotação
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO 4ª Defensoria Pública da Execução Penal

GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS 19ª Defensoria Pública da Família
ANDRÉ MARTINS PEREIRA 5ª Defensoria Pública Criminal Especializada

FLORIANO BARBOSA JUNIOR 3ª Defensoria Pública Criminal Especializada

ARNOLDO PERES JUNIOR 3ª Defensoria Pública das Relações de 
Consumo

REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO 1ª Defensoria Pública do Juizado Especial Cível 
de Icoaraci

FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO 10ª Defensoria Pública da Execução Penal


